
Ano 2016, Edição n.º 3364 - Crato (CE), Quarta-feira 06 de Janeiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3364 - Crato (CE), Quarta-feira 06 de Janeiro de 2016.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no 
próximo dia 18 de Janeiro de 2016, às 08:30 horas e trinta minutos, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRENSENCIAL Nº 2015.12.23.01 - 
CM, tipo menor preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE DIVERSAS ASSESSORIAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CRATO/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO ANEXO I DO EDITAL. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação, no horário de 08:00 às 11:00h na Rua Senador Pompeu, 468 - Centro – CRATO, CRATO/CE, 06 de Janeiro de 2016. Kleber Brito 
Justino – Pregoeiro da Câmara Municipal de Crato/CE.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no 
próximo dia 22 de Janeiro de 2016, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.12.28.01 - CM, tipo menor preço, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE EM GERAL DOS ATOS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação, no horário de 08:00 às 
11:00h na Rua Senador Pompeu, 468 - Centro – CRATO, CRATO/CE, 06 de Janeiro de 2016. Kleber Brito Justino – Presidente da CPL da Câmara Municipal 
de Crato/CE.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.11.24.1. O Presidente da CPL do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que fica aberto o prazo para que as empresas participantes do processo com objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇAO DE UMA COBERTA DE QUADRA POLIESPORTIVA GRANDE, NA 
ESCOLA ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS, NO BAIRRO VILA ALTA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE apresentem suas contrarrazões. Crato/CE, 
06 de janeiro de 2016. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
TÁCIO LUIS DE CARVALHO DE SOUZA, Secretário Municipal de Obras Publicas Crato/CE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, CONVOCA a empresaCORAL-CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCARLtdaCNPJ: 07.195.191/0001-33, com endereço na Av. Senador 
Virgílio Távora, n° 1701, Bairro Aldeota C.E.P 60.170-251 – Fortaleza/CE, neste ato representada por seu representante legal Sr. IGOR PROENÇA 
ALENCAR, CPF nº 806.191.503-00 vencedora do Processo de Licitação na modalidade Concorrência Pública n° 2015.05.15.2, para no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis, contados a partir da publicação desta, a retomar e executar os serviços total ora contratado, referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do 
direito de rescisão do contrato, com prejuízo das sanções previstas no edital e da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto do contrato: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA AVENIDA HERMES PARAIBA COM 
CONSTRUÇÃO DE PONTE E PASSEIO, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 790309/2013/ MINISTÉRIO DAS CIDADES/ CAIXA 
ECONOMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE,neste município. Certifico ainda que:
a)De acordo com a ordem de serviço, se dentro do prazo a convocada não iniciar as obras com um número de operários satisfatório a conclusão da mesma, a 
administração rescindirá o contrato e convocará os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do contrato, em igual prazo e nas 
mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços.
Sem mais para o momento, atenciosamente.
Crato/CE, 05 de Janeiro de 2016.
Tácio Luis de Carvalho de Souza
Secretário Municipal de Obras Publicas 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



PORTARIA N° 0601001/2016 - GP
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2016.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do inciso II, alíneas “a” e “c” do art. 118, da Lei 
Orgânica do Município de Crato/CE,
Considerando que a Portaria Nº 1908007/2015, de 19 de agosto de 2015, exonerou que o servidor JOSÉ FERREIRA DA SILVA NETO, Guarda Municipal, 
com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar Nº 005/2015, com a alegação do cometimento das infrações tipificadas nos artigos 50, inciso XXI e 
57, inciso I e II da Lei Municipal Nº 2.867/2013.
Considerando a anulação do processo administrativo disciplinar acima mencionado, em conformidade com a decisão administrativa da Corregedoria da 
Guarda Municipal, que restou comprovado alguns vícios, por manifesta ausência de obediência aos ditames do procedimento por lei impostos. 
RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR o servidor JOSÉ FERREIRA DA SILVA NETO, inscrito no CPF sob o n° 545.634.453-04, ao cargo que ocupava anteriormente, 
Guarda Municipal, junto à Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 19 de agosto de 2015, ficando revogadas as disposições em 
contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 06 de janeiro de 2016. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401014/2016 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUANNA JESSYCA PEREIRA PARENTE, portador (a) de CPF 054.891.623-33, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 
01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0501001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SHEILA KARINE DE SOUSA, portador (a) de CPF 560.013.043-00, no cargo de COORDENADOR DE INFORMAÇÕES DO PORTAL TCM, 
simbologia CDS 07, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 
3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de janeiro de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RAQUEL CAVALCANTE PEREIRA, portador (a) de CPF 514.805.403-15, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR HYALLE SHERLLA RODRIGUES ROMÃO, portador (a) de CPF 012.994.203-03, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DO PROOCOLO, 
simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


